
Página núm. 10 BOJA núm. 29  Se vi lla, 11 de febrero 2008

1. Disposiciones generales

CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

ORDEN de 30 de enero de 2008, por la que 
se convocan para el año 2008 las ayudas regula-
das en el Real Decreto 1366/2007, de 19 de oc-
tubre, por el que se establecen las bases regula-
doras de las subvenciones destinadas al fomento 
de las razas autóctonas en peligro de extinción.

El Real Decreto 1366/2007, de 19 de octubre, por el 
que se establecen las bases reguladoras de las subven-
ciones destinadas al fomento de las razas autóctonas en 
peligro de extinción, tiene como finalidad el fomento de 
las razas que se encuentran en esa circunstancia, con-
tenidas en el anexo del Real Decreto 1682/1997, de 7 
de noviembre, por el que se actualiza el Catálogo Oficial 
de Razas de Ganado de España, destinadas a las orga-
nizaciones o asociaciones de ganaderos reconocidas por 
las comunidades autónomas. Dichas ayudas se encuen-
tran financiadas en su integridad con cargo a los créditos 
presupuestarios asignados al Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación de los Presupuestos Generales del 
Estado. 

Asimismo se prevé en el artículo 4 del mencionado 
Real Decreto 1366/2007, que las solicitudes se dirigirán 
al órgano competente de la Comunidad Autónoma que 
corresponda, previa convocatoria que será aprobada 
anualmente.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de 
la Producción Agrícola y Ganadera, y en ejercicio de las 
competencias que me confiere el Decreto 204/2004, de 
11 de mayo, por el que se regula la estructura orgánica 
de la Consejería de Agricultura y Pesca, y el artículo 107 
de la Ley 5/1983, de 19 de julio, General de la Hacienda 
Pública de la Comunidad Autónoma,

D I S P O N G O

Primero. 1. Se convoca para el año 2008 la con-
cesión de las ayudas reguladas en el Real Decreto 
1366/2007, de 19 de octubre, por la que se establecen 
las bases reguladoras de las subvenciones destinadas al 
fomento de las razas autóctonas en peligro de extinción.

2. Las solicitudes de ayudas se presentarán en el 
plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la 
publicación de la presente Orden en el Boletín Oficial de 
la Junta de Andalucía.

3. Se delega en la persona titular de la Dirección 
General de la Producción Agrícola y Ganadera la compe-
tencia para resolver sobre las solicitudes que se reciban 
y realizar cuantas actuaciones sean necesarias para la 
ejecución de la presente Orden.

4. En la concesión de las ayudas se estará a los 
criterios determinados en el artículo 5 del Real Decreto 
1366/2007, de 19 de octubre, por la que se establecen 
las bases reguladoras de las subvenciones destinadas al 
fomento de las razas autóctonas en peligro de extinción.

5. El plazo máximo para resolver y notificar la reso-
lución de las solicitudes recibidas será de seis meses a 
contar desde el día siguiente al de finalización del plazo 
de presentación de solicitudes. Transcurrido dicho plazo, 
sin que se hubiese dictado y notificado la Resolución ex-
presa, las personas interesadas podrán entender deses-
timadas sus solicitudes de concesión de la subvención. 
Todo ello de conformidad con el artículo 31.4 de la Ley 

3/2004, de 28 de diciembre, de medidas tributarias, ad-
ministrativas y financieras.

Segundo. La presente Orden surtirá efectos a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial 
de la Junta de Andalucía. 

Sevilla, 30 de enero de 2008

                ISAÍAS PÉREZ SALDAÑA
Consejero de Agricultura y Pesca

ORDEN de 30 de enero de 2008, por la que 
se modifica la de 16 de julio de 2003, por la que 
se aprueba el Reglamento de las Denominacio-
nes Específicas «Caballa de Andalucia» y «Melva 
de Andalucia» y de su Consejo Regulador.

Mediante Orden de la Consejería de Agricultura y 
Pesca de 16 de julio de 2003, se aprueba el Reglamento 
de las Denominaciones Específicas «Caballa de Andalu-
cía» y «Melva de Andalucía» y de su Consejo Regulador, 
modificado por Orden de 3 de noviembre de 2004.

Este Reglamento es ratificado por el Ministerio 
de Agricultura, Pesca y Alimentación mediante Orden 
APA/241/2005, de 2 de febrero al efecto de su protec-
ción nacional transitoria.

Los artículos 5 y 6 establecen la procedencia de las 
materias primas y las materias primas aptas, protegién-
dose la especie Scomber japonicus como materia prima 
para la elaboración de conservas de la Denominación 
Específica «Caballa de Andalucía».

La mayoría de las caballas que son capturadas 
como materia prima para las conservas de la Denomi-
nación Específica proceden del Océano Atlántico, y tras 
recientes análisis se han encontrado algunas diferencias 
genéticas entre las especies de caballa procedentes del 
Océano Pacífico (Scomber japonicus) y las del Océano 
Atlántico (Scomber colias), por lo que procede proteger 
la especie Scomber colias.

A petición del Consejo Regulador de las Denominacio-
nes Específicas «Caballa de Andalucía» y «Melva de Anda-
lucía», se modifica el Reglamento de las Denominaciones 
Específicas «Caballa de Andalucía» y «Melva de Andalucía» 
y de su Consejo Regulador, ejerciendo la  competencia so-
bre esta materia en base a lo establecido en los artículos 
48 y 83 de la Ley Orgánica 2/2007, de 19 de marzo, de 
reforma del Estatuto de Autonomía para Andalucía, y en el 
Decreto 11/2004, de 24 de abril, sobre reestructuración 
de Consejerías, así como en el Decreto 204/2004, de 11 
de mayo en el que se establece la estructura orgánica de 
la Consejería de Agricultura y Pesca, modificado por el  
Decreto 79/2007, de 20 de marzo.

En su virtud, a propuesta del titular de la Dirección 
General de Industrias y Calidad Agroalimentaria, y en 
uso de las facultades conferidas por el artículo 44.2 de 
la Ley 6/2006, de 24 de octubre del Gobierno de la Co-
munidad Autónoma de Andalucía,

D I S P O N G O

Artículo Único. Modificación de la Orden de 16 de 
julio de 2003, por la que se aprueba el Reglamento de 
las Denominaciones Específicas «Caballa de Andalucía» 
y «Melva de Andalucía» y de su Consejo Regulador.


